Dès l'époque du *De ordine*, Augustin définissait la raison comme une tendance dont l'objet est l'unité en elle-même. La raison distingue et unit : mais distinguer, c'est vouloir l'unité toute pure, et unir c'est la vouloir tout entière².

On ne peut rien ajouter, pour le fond, à cet argument, qui est un recours à l'intuition. C'est celui sur qui repose

¹ ... « sed illi alii sunt quibus numeramus, nec imagines istorum sunt, et ideo valde sunt. Rideat me ista dicentem qui eos non videt, et ego doleam ridentem me. » *Confess.*, l. 10, c. 12, n. 19, t. 32, cl. 787.

² « Ea quae discenda sunt possum discernere et connectere, et haec vis mea ratio vocatur. Quid autem discernendum est, nisi quod aut unum putatur et non est, aut certe non tam unum est quam putatur ? Item, cur quid connectendum est, nisi ut unum fiat, quantum potest ? Ergo et in discernendo et in connectendo, unum volo, et unum amo. Sed cum discerno, purgatum ; cum connecto, integrum volo. » *De ordine*, l. 2, c. 18, n. 48, t. 32, col. 1017.

la discussion dans le *De libero arbitrio*. Mais on peut trouver de nouvelles formes d'en faire constater la vérité. Ainsi, que l'on réfléchisse à la diversité des degrés auxquels se rencontre l'unité. Si nous affirmons de chaque être son unité ¹, nous déclarons cette unité différente dans les différents êtres. Dans les corps, elle est dispersée à travers l'espace et le temps. Dans l'âme, elle se détend encore dans la durée. Et dans chacun de ces états, il existe autant de degrés d'unité qu'il y a de degrés d'être ou de beauté ². Mais ce qui est réalisé à différents degrés ne peut être un pur néant. C'est une réalité indépendante de tel ou tel degré de réalisation. C'est quelque chose en soi. Saint Augustin précise aussitôt, d'ordinaire, cette argumentation et conclut d'emblée à l'existence du degré suprême ³. Nous devons renvoyer encore cette précision. Mais il n'en est que plus vrai que notre auteur prouve la réalité des intelligibles par la diversité des degrés de leur réalisation, selon cette phrase de Plotin qu'il avait sans doute méditée : « Si l'un est à un plus haut degré dans ce qui est continu, et à un plus haut degré encore dans ce qui n'est pas divisible, évidemment cela n'a lieu que parce que l'un a une nature réelle et possède l'existence : car il n'y a pas de plus et de moins dans ce qui n'existe pas ⁴ ».

La réalité du nombre et de l'unité intelligibles se fortifiait encore, aux yeux d'Augustin, par cette considération, que, sans elle, on ne pourrait comprendre ni la réalité des êtres, quels qu'ils soient, ni aucun des jugements que nous portons sur eux. Être, n'est-ce pas être un ⁵ ? Progresser dans l'être, c'est progresser dans l'ordre, et l'ordre c'est la réduc-